
議案第 ２５ 号

令和２年度燕市一般会計補正予算（第１６号）

　令和２年度燕市の一般会計補正予算（第１６号）は、次に定めるところによる。

　（歳入歳出予算の補正）

第１条　歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ  207,254 千円を減額し、歳入歳出

　予算の総額を歳入歳出それぞれ 56,312,288 千円とする。

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出

　予算の金額は、「第１表　歳入歳出予算補正」による。

　（繰越明許費の補正）

第２条　繰越明許費の追加及び変更は、「第２表　繰越明許費補正」による。

　（地方債の補正）

第３条　地方債の追加及び変更は、「第３表　地方債補正」による。

令和 ３ 年 ３ 月 １ 日　提出 燕 市 長 鈴 木 力

-1-



第１表　歳入歳出予算補正
歳入

（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 入 合 計

                                                  -2-                                                 

14

15

16

17

18

20

21

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

諸収入

市債

 1

 2

 1

 2

 1

 1

 1

 3

 4

 1

国庫負担金

国庫補助金

県負担金

県補助金

財産運用収入

寄附金

基金繰入金

貸付金預託金元利収入

雑入

市債

13,064,605

2,754,597

10,291,239

2,249,118

1,184,319

879,646

696,058

27,729

5,047,085

5,047,085

3,390,142

3,390,142

1,030,305

672,102

326,056

9,056,246

9,056,246

56,519,542

△28,652

△1,916

△26,736

△8,901

3,028

△11,929

42

42

59,135

59,135

△46,200

△46,200

△184,078

△176,383

△7,695

1,400

1,400

△207,254

13,035,953

2,752,681

10,264,503

2,240,217

1,187,347

867,717

696,100

27,771

5,106,220

5,106,220

3,343,942

3,343,942

846,227

495,719

318,361

9,057,646

9,057,646

56,312,288



歳出
（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

                                                  -3-                                                 

 1

 2

 3

 4

 6

 7

 8

 9

10

12

13

議会費

総務費

民生費

衛生費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

教育費

公債費

諸支出金

 1

 1

 7

 1

 2

 1

 2

 1

 1

 2

 2

 4

 5

 1

 1

 2

 3

 5

 6

 1

 2

議会費

総務管理費

交通対策費

社会福祉費

児童福祉費

保健衛生費

清掃費

農業費

商工費

産業振興対策費

道路橋梁費

都市計画費

住宅費

消防費

教育総務費

小学校費

中学校費

社会教育費

保健体育費

公債費

雑支出金

209,117

209,117

16,676,561

15,844,253

140,168

10,893,008

4,539,316

5,747,867

3,749,139

2,561,899

1,184,049

825,584

816,635

2,938,644

1,923,948

1,014,696

4,468,162

2,329,062

1,777,806

110,490

1,748,839

1,748,839

4,503,749

1,179,116

1,209,571

349,424

690,241

992,398

10,391,178

10,391,178

24,585

24,584

20

20

76,356

70,542

5,814

△45,739

△13,889

△31,850

6,873

864

6,009

64,580

64,580

△254,562

△253,329

△1,233

△57,705

△33,000

△5,425

△19,280

△24,015

△24,015

29,988

55,178

△4,664

21,833

△34,104

△8,255

△9,000

△9,000

5,950

5,950

209,137

209,137

16,752,917

15,914,795

145,982

10,847,269

4,525,427

5,716,017

3,756,012

2,562,763

1,190,058

890,164

881,215

2,684,082

1,670,619

1,013,463

4,410,457

2,296,062

1,772,381

91,210

1,724,824

1,724,824

4,533,737

1,234,294

1,204,907

371,257

656,137

984,143

10,382,178

10,382,178

30,535

30,534



（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 出 合 計

                                                  -4-                                                 

56,519,542 △207,254 56,312,288



第２表　繰越明許費補正

（単位：千円）

（単位：千円）

3,5002 総務費 1 総務管理費 集会施設建設費補助金

30,000

1,862

2 総務費 1 総務管理費 ふるさと燕応援事業 30,000

10

2 総務費 1

401,984

事 業 名 金 額

総務管理費 自治体クラウドファンディング事業

6 農林水産業費 1 農業費 市営土地改良事業

38,000 側溝修繕事業

補 正 後

事 業 名

教育費 2 小学校費
小学校感染症対策施設改
修等事業

459,257

金 額

小学校感染症対策施設改
修等事業

8 土木費 2 道路橋梁費 側溝修繕事業 44,500

追 加

款 項 事 業 名 金 額

6 農林水産業費 1 農業費 県営土地改良事業 80,398

8 土木費 2 道路橋梁費 灰方幹線他歩道整備事業 57,000

8 土木費 2 道路橋梁費 大曲62号線他道路改良事業 31,727

8 土木費 2 道路橋梁費 笈ケ島大通川線他道路改良事業 58,341

10 教育費 1 教育総務費 ＩＣＴ教育推進事業 38,791

20,400

10 教育費 2 小学校費 小中川小学校屋内運動場外装等改修事業 96,613

10 教育費 6 保健体育費 感染症対策等の学校教育活動継続支援事業

変更

款 項
補 正 前

8 土木費 2 道路橋梁費 新生町佐渡線交差点改良事業

8

8 土木費 23,808

土木費 4 都市計画費 定住家族支援事業 600

11,780

8 土木費 4 都市計画費 移住家族支援事業 2,600

2 道路橋梁費 洋食器センター21号線他道路改良事業
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第３表　地方債補正

（単位：千円）

（単位：千円）

32,300

追 加

起 債 の 目 的 限 度 額 起 債 の 方 法 利 率 償 還 の 方 法

社 会 体 育 施 設 整 備 事 業 1,800 普通貸借

変更

起 債 の 目 的
補 正 前 補 正 後

限 度 額 起債の方法 利 率 償還の方法 限 度 額 起債の方法 利 率 償還の方法

県営土地改良事業 38,600

普通貸借

1.5％以内
（ただし、利
率見直し方
式で借り入
れる政府資
金、地方公
共団体金融
機構資金等
について、
利率の見直
しを行った
後において
は、当該見
直し後の利
率）

25年以内（う
ち据置5年
以内）の年
賦又は半年
賦とし、元金
均等又は元
利均等の方
法により償
還する。
ただし、財
政の都合に
より据置期
間中であっ
ても繰上償
還をし、償
還年限を短
縮し、又は
低利債に借
り換えること
ができる。

118,900

57,700 55,000

緊急防災・減災事業
債

82,200

同左 同左 同左

道 路 整 備 事 業 266,800 258,500

橋 梁 修 繕 事 業 44,500 50,100

公共施設等適正管
理 推 進 事 業 債

79,400

産業観光施設整備
事 業

19,400 17,400

1.5％以内
（ただし、利率見直し
方式で借り入れる政府
資金、地方公共団体
金融機構資金等につ
いて、利率の見直しを
行った後においては、
当該見直し後の利率）

25年以内（うち据置5年以内）の
年賦又は半年賦とし、元金均等
又は元利均等の方法により償還
する。
ただし、財政の都合により据置期
間中であっても繰上償還をし、
償還年限を短縮し、又は低利債
に借り換えることができる。

学校教育施設整備
事 業

合 併 特 例 債

県地域づくり資金地
域 振 興 事 業 債

531,400

689,200

35,900

533,700

620,000
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歳入歳出補正予算事項別明細書
１．総　　括

歳　　入
（単位：千円）

款 　 　 計 　 　　 補 正 額 　補 正 前 の 額

歳 入 合 計

                                                  -8-                                                 

１４

１５

１６

１７

１８

２０

２１

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

諸収入

市債

13,064,605

2,249,118

696,058

5,047,085

3,390,142

1,030,305

9,056,246

56,519,542

△28,652

△8,901

42

59,135

△46,200

△184,078

1,400

△207,254

13,035,953

2,240,217

696,100

5,106,220

3,343,942

846,227

9,057,646

56,312,288



歳　　出

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

　　計　　補正前の額 補 正 額
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補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

 1

 2

 3

 4

 6

 7

 8

 9

10

12

13

議会費

総務費

民生費

衛生費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

教育費

公債費

諸支出金

209,117

16,676,561

10,893,008

3,749,139

825,584

2,938,644

4,468,162

1,748,839

4,503,749

10,391,178

24,585

56,519,542

20

76,356

△45,739

6,873

64,580

△254,562

△57,705

△24,015

29,988

△9,000

5,950

△207,254

209,137

16,752,917

10,847,269

3,756,012

890,164

2,684,082

4,410,457

1,724,824

4,533,737

10,382,178

30,535

56,312,288

242

7,081

25,642

△11,864

△23,000

△48,381

12,727

△37,553

△32,000

80,300

△2,000

△2,700

△42,200

1,400

20

5,864

△21,879

△24,168

△204,000

1,390

△1,000

72,767

134

△170,872

70,250

1,059

5,399

△3,856

△25,562

△8,014

△23,015

△13,306

△9,000

5,816

△229

一般財源



目款 項

14-01-01 民生費国庫負担金
                                               -10-                                               

２　歳　　入

補 正 前 の 額 補 正 額     計     

14国庫支出金

   1国庫負担金

      1民生費国庫負担金

   2国庫補助金

      2民生費国庫補助金

      3衛生費国庫補助金

      4土木費国庫補助金

      5教育費国庫補助金

15県支出金

   1県負担金

      2民生費県負担金

      3衛生費県負担金

   2県補助金

      2民生費県補助金

      4農林水産業費県補助金

      5土木費県補助金

      7教育費県補助金

16財産収入

   1財産運用収入

13,064,605

2,754,597

2,586,600

10,291,239

338,238

41,941

421,719

367,412

2,249,118

1,184,319

958,879

144,042

879,646

401,173

349,914

1,665

24,473

696,058

27,729

△28,652

△1,916

△1,916

△26,736

9,027

242

△46,205

10,200

△8,901

3,028

△114

3,142

△11,929

2,029

△11,864

△1,167

△927

42

42

13,035,953

2,752,681

2,584,684

10,264,503

347,265

42,183

375,514

377,612

2,240,217

1,187,347

958,765

147,184

867,717

403,202

338,050

498

23,546

696,100

27,771

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                               -11-                                               

（単位：千円）

 2

 4

 1

 2

 1

 2

 3

 5

 2

 3

 1

 2

 1

 1

 5

児童福祉費負
担金        

保険基盤安定
負担金      

社会福祉費補
助金        

児童福祉費補
助金        

保健衛生費補
助金        

土木費補助金

住宅費補助金

保健体育費補
助金        

児童福祉費負
担金        

保険基盤安定
負担金      

保健衛生費負
担金        

児童福祉費補
助金        

農業費補助金

都市計画費補
助金        

保健体育費補
助金        

△2,527

611

600

8,427

242

△40,576

△5,629

10,200

△1,263

1,149

3,142

2,029

△11,864

△1,167

△927

 子どものための教育・保育給付費負担金                           △2,527 

 国民健康保険基盤安定負担金                                         611 

 障害者総合支援事業費補助金                                         600 

 子ども・子育て支援事業費補助金                                   8,427 

 高齢者医療制度円滑運営事業費補助金                                 242 

 社会資本整備総合交付金                                        △40,576 

 社会資本整備総合交付金                                         △5,629 

 学校保健特別対策事業費補助金                                    10,200 

 子どものための教育・保育給付費負担金                           △1,263 

 国民健康保険基盤安定負担金                                       1,149 

 後期高齢者医療保険基盤安定拠出金                                 3,142 

 特別保育事業費補助金                                           △1,314 
 産休代替職員費補助金                                               916 
 地域子ども・子育て支援事業費補助金                               2,427 

 日本型直接支払交付金事業補助金                                △11,864 

 木造住宅耐震診断事業費補助金                                   △1,167 

 東京パラリンピック事前キャンプ受入体制整備促進補助金              △45 
 東京オリンピック・パラリンピック事前キャンプ誘致推進補助金       △882 



目款 項

16-01-02 利子及び配当金
                                               -12-                                               

補 正 前 の 額 補 正 額     計     

      2利子及び配当金

17寄附金

   1寄附金

      1一般寄附金

      3民生費寄附金

      5商工費寄附金

      7教育費寄附金

18繰入金

   1基金繰入金

      3仲治奨学基金繰入金

      5子ども夢基金繰入金

      8ふるさと燕応援基金繰入金

20諸収入

   3貸付金預託金元利収入

      1貸付金元利収入

      2預託金元利収入

   4雑入

142

5,047,085

5,047,085

2,581

2,323

30,017

201

3,390,142

3,390,142

119,120

46,322

612,124

1,030,305

672,102

52,102

620,000

326,056

42

59,135

59,135

20

13

1,000

58,102

△46,200

△46,200

△48,600

△1,138

3,538

△184,078

△176,383

9,774

△186,157

△7,695

184

5,106,220

5,106,220

2,601

2,336

31,017

58,303

3,343,942

3,343,942

70,520

45,184

615,662

846,227

495,719

61,876

433,843

318,361

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                               -13-                                               

（単位：千円）

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 2

 2

 3

 4

 5

 6

財産基金収入

一般寄附金

社会福祉費寄
附金        

商工費寄附金

教育費寄附金

仲治奨学基金
繰入金      

子ども夢基金
繰入金      

ふるさと燕応
援基金繰入金

奨学金貸付金
元金収入    

中小企業振興
資金預託金  

工場等移転資
金預託金    

小売商業近代
化資金預託金

小規模企業振
興資金預託金

経営安定化緊
急対策資金預
託金        

42

20

13

1,000

58,102

△48,600

△1,138

3,538

9,774

△153,933

△12,357

△5,000

△2,500

△12,367

 財政調整基金利子収入                                                64 
 減債基金利子収入                                                  △10 
 仲治奨学基金利子収入                                               △4 
 ガス事業譲渡清算金活用基金利子収入                                 △4 
 子ども夢基金利子収入                                               △4 

 一般寄附金                                                          20 

 社会福祉費寄附金                                                    13 

 商工費寄附金                                                     1,000 

 教育費寄附金                                                    58,102 

 仲治奨学基金繰入金                                            △48,600 

 子ども夢基金繰入金                                             △1,138 

 ふるさと燕応援基金繰入金                                         3,538 

 奨学金貸付金元金                                                 9,774 

 中小企業振興資金預託金元金                                   △153,933 

 工場等移転資金預託金元金                                      △12,357 

 小売商業近代化資金預託金元金                                   △5,000 

 小規模企業振興資金預託金元金                                   △2,500 

 経営安定化緊急対策資金預託金元金                              △12,367 



目款 項

20-04-01 実費徴収金
                                               -14-                                               

補 正 前 の 額 補 正 額     計     

      1実費徴収金

      3事務事業助成金

      4雑入

21市債

   1市債

      1農林水産業債

      2土木債

      3教育債

      6合併特例債

      7県地域づくり資金地域振興事
       業債                      

      9公共施設等適正管理推進事業
       債                        

     10緊急防災・減災事業債

     11商工債

     歳     入     合     計

133,384

43,534

138,725

9,056,246

9,056,246

38,600

559,100

531,400

689,200

35,900

57,700

82,200

19,400

56,519,542

△7,600

△260

165

1,400

1,400

80,300

△2,700

4,100

△69,200

△3,600

△2,700

△2,800

△2,000

△207,254

125,784

43,274

138,890

9,057,646

9,057,646

118,900

556,400

535,500

620,000

32,300

55,000

79,400

17,400

56,312,288

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                               -15-                                               

（単位：千円）

 5

 1

 1

 1

 1

 1

 3

 1

 1

 1

 1

 1

教育費実費徴
収金        

事務事業助成
金          

雑入

農業債

道路橋梁債

小学校債

保健体育債

合併特例債

県地域づくり
資金地域振興
事業債      

公共施設等適
正管理推進事
業債        

緊急防災・減
災事業債    

商工債

△7,600

△260

165

80,300

△2,700

2,300

1,800

△69,200

△3,600

△2,700

△2,800

△2,000

 文化会館自主事業入場料                                         △7,600 

 市町村振興宝くじ交付金                                           △260 

 農地集積事業補助金返還金                                            40 
 多面的機能支払補助金返還金                                         125 

 土地改良事業                                                    80,300 

 橋梁修繕事業                                                     5,600 
 側溝修繕事業                                                  △23,300 
 笈ケ島大通川線他道路改良事業                                     5,900 
 緊急対策踏切整備事業                                             9,100 

 小中川小学校消火設備改修事業                                  △11,300 
 小中川小学校屋内運動場照明改修事業                              13,600 

 分水総合体育館改修事業                                           1,800 

 合併特例債                                                    △69,200 

 県地域づくり資金地域振興事業債                                 △3,600 

 公共施設等適正管理推進事業債                                   △2,700 

 緊急防災・減災事業債                                           △2,800 

 産業史料館照明設備改修事業                                     △2,000 



３　歳　　出

国県支出金

補正前の額  計  

01-01-01 議会費
                                                 -16-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

209,117

209,117

209,117

16,676,561

15,844,253

2,414,836

142,039

316,041

140,168

21,512

89,698

10,893,008

4,539,316

838,440

1,773,450

20

20

20

76,356

70,542

72,427

△1,885

0

5,814

1,517

4,297

△45,739

△13,889

5,111

△19,000

209,137

209,137

209,137

16,752,917

15,914,795

2,487,263

140,154

316,041

145,982

23,029

93,995

10,847,269

4,525,427

843,551

1,754,450

242

242

242

7,081

960

960

△32,000

20

20

20

5,864

50

50

5,814

1,517

4,297

△21,879

△22,187

△3,187

△19,000

70,250

70,250

72,377

△1,885

△242

1,059

7,338

7,338

  1議会費

    1議会費

       1議会費

  2総務費

    1総務管理費

       4財政管理費

       5企画費

       8情報政策費

    7交通対策費

       2生活交通確
        保対策費

       3公共交通運
        行費

  3民生費

    1社会福祉費

       1社会福祉総
        務費

       4老人福祉費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                 -17-                                                 

区 分

 節  

金 額
説 明

10 

24 

12 

18 

18 

18 

24 

27 

18 

需用費            

積立金            

委託料            

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

積立金            

繰出金            

負担金補助及び交付
金                

20

72,427

△1,885

1,517

4,297

△4,000

13

9,098

△19,000

   ４議会運営費                                        20   
   【議会事務局　議事課】                                   
   ・消耗品費                                             20

   ２基金積立金                                    72,427   
   【企画財政部　企画財政課】                               
   ・財政調整基金利子積立金                               64
   ・減債基金利子積立金                                 △10
   ・ガス事業譲渡清算金活用基金利子積立金                △4
   ・財政調整基金積立金                               72,377

 １２イメージアップ燕推進事業                     △1,585   
   【企画財政部　地域振興課】                               
   ・イベント運営業務委託料                          △1,585
 １７東京つばめいと事業                             △300   
   【企画財政部　地域振興課】                               
   ・東京つばめいと活性化事業委託料                    △300

　財源更正                                                  

   １生活交通確保対策事業                           1,517   
   【市民生活部　生活環境課】                               
   ・生活交通確保対策運行費補助金                      1,517

   １公共交通運行事業                               4,297   
   【市民生活部　生活環境課】                               
   ・県内高速バス運行継続支援負担金                    4,297

   ３国民健康保険特別会計繰出金                     9,098   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・保険基盤安定繰出金                                2,346
   ・財政安定化支援事業繰出金                          6,752
   ９障がい福祉サービス事業所感染症対策物品等整備費補助事業 
                                                  △4,000   
   【健康福祉部　社会福祉課】                               
   ・新型コロナウイルス感染症対策物品等整備費補助金  △4,000
 １１基金積立金                                        13   
   【健康福祉部　社会福祉課】                               
   ・社会福祉事業基金積立金                               13

 １１介護サービス事業所感染症対策物品等整備費補助事業       
                                                 △19,000   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               



国県支出金

補正前の額  計  

03-01-04 老人福祉費
                                                 -18-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

5,747,867

3,423,847

82,608

205,677

3,749,139

2,561,899

1,086,854

290,991

1,184,049

921,733

△31,850

△32,026

308

△132

6,873

864

2,532

△1,668

6,009

6,009

5,716,017

3,391,821

82,916

205,545

3,756,012

2,562,763

1,089,386

289,323

1,190,058

927,742

6,121

6,121

25,642

25,642

3,142

22,500

△32,000

△32,000

308

308

△24,168

△24,168

△24,168

△6,279

△6,147

△132

5,399

△610

△610

6,009

6,009

    2児童福祉費

       2保育園費

       3児童館費

       7子育て支援
        費

  4衛生費

    1保健衛生費

       4健康増進費

       8環境衛生費

    2清掃費

       1塵芥処理費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                 -19-                                                 

区 分

 節  

金 額
説 明

12 

14 

18 

10 

18 

18 

27 

18 

18 

委託料            

工事請負費        

負担金補助及び交付
金                

需用費            

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

繰出金            

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

1,500

△32,000

△1,526

308

△132

△1,657

4,189

△1,668

6,009

   ・新型コロナウイルス感染症対策物品等整備費補助金         
                                                    △19,000

   ４私立認可保育所経費                             1,530   
   【教育委員会　子育て支援課】                             
   ・泉保育園特別保育事業補助金                        △271
   ・第二泉保育園特別保育事業補助金                  △1,458
   ・立正保育園特別保育事業補助金                    △1,757
   ・きららにこにこ保育園特別保育事業補助金            △177
   ・ヤクルトつばめ保育園特別保育事業補助金          △2,979
   ・子ども・子育て支援事業補助金                      8,172
   ５保育所広域入所委託事業                         1,500   
   【教育委員会　子育て支援課】                             
   ・広域入所保育実施委託料                            1,500
   ６私立認定こども園経費                         △3,056   
   【教育委員会　子育て支援課】                             
   ・認定こども園真学園施設型給付費負担金            △6,700
   ・きららおひさまこども園施設型給付費負担金        △5,480
   ・子ども・子育て支援事業補助金                      5,110
   ・認定こども園真学園特別保育事業補助金                328
   ・きららおひさまこども園特別保育事業補助金          3,887
   ・きららにこにここども園特別保育事業補助金          △201
   ７粟生津保育園大規模改修事業                  △32,000   
   【教育委員会　子育て支援課】                             
   ・工事請負費                                     △32,000

   ２児童研修館運営事業                               308   
   【教育委員会　子育て支援課】                             
   ・消耗品費                                            308

 １０育児家庭応援事業                               △132   
   【教育委員会　子育て支援課】                             
   ・おむつ用ごみ袋負担金                              △132

   ２後期高齢者医療広域連合運営費                 △1,657   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・事務費負担金                                    △1,657
   ３後期高齢者医療特別会計繰出金                   4,189   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・保険基盤安定繰出金                                4,189

   ７水道料金負担軽減事業                         △1,668   
   【市民生活部　生活環境課】                               
   ・燕・弥彦総合事務組合水道負担金                  △1,668

   ２燕・弥彦総合事務組合負担金                     6,009   
   【市民生活部　生活環境課】                               
   ・燕・弥彦総合事務組合ごみ処理費負担金              6,009



国県支出金

補正前の額  計  

06-01-05 農地費
                                                 -20-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

825,584

816,635

110,364

402,566

2,938,644

1,923,948

1,492,473

315,240

64,580

64,580

80,398

△15,818

△254,562

△253,329

△244,854

△8,475

890,164

881,215

190,762

386,748

2,684,082

1,670,619

1,247,619

306,765

△11,864

△11,864

△11,864

△23,000

△23,000

△23,000

80,300

80,300

80,300

△2,000

△2,000

△2,000

△204,000

△204,000

△198,690

△5,310

△3,856

△3,856

98

△3,954

△25,562

△24,329

△23,164

△1,165

  6農林水産業費

    1農業費

       5農地費

       9日本型直接
        支払交付金
        事業

  7商工費

    1商工費

       2商工振興費

       4観光費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                 -21-                                                 

区 分

 節  

金 額
説 明

18 

18 

11 

14 

18 

20 

 7 

10 

11 

12 

14 

18 

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

役務費            

工事請負費        

負担金補助及び交付
金                

貸付金            

報償費            

需用費            

役務費            

委託料            

工事請負費        

負担金補助及び交付
金                

80,398

△15,818

△1,000

△8,664

△49,033

△186,157

△1,389

△485

△43

4,632

△2,165

△9,025

   ２県営土地改良事業                              80,398   
   【産業振興部　農政課】                                   
   ・県営かんがい排水（農地防災）事業負担金            6,074
   ・県営経営体育成基盤整備事業負担金                 69,740
   ・県営かんがい排水（一般）事業負担金                  184
   ・県営ため池等整備事業負担金                        4,400

   １多面的機能支払交付金事業                    △15,818   
   【産業振興部　農政課】                                   
   ・多面的機能支払補助金                           △15,818

   １中小企業融資金貸付金                       △186,157   
   【産業振興部　商工振興課】                               
   ・中小企業振興資金預託金                        △153,933
   ・工場等移転資金預託金                           △12,357
   ・小売商業近代化資金預託金                        △5,000
   ・小規模企業振興資金預託金                        △2,500
   ・経営安定化緊急対策資金預託金                   △12,367
   ４地場産業販路開拓事業                        △14,500   
   【産業振興部　商工振興課】                               
   ・見本市出展小間料補助金                         △10,000
   ・海外見本市出展サポート事業補助金                △4,500
   ６産業会館運営費                               △8,664   
   【産業振興部　商工振興課】                               
   ・工事請負費                                      △8,664
 １３おいしい燕おとどけプロジェクト事業           △9,613   
   【産業振興部　商工振興課】                               
   ・手数料                                          △1,000
   ・テイクアウト・デリバリー推奨補助金              △3,519
   ・デリバリーサービス連携補助金                    △2,712
   ・クーポン券利用補助金                            △2,382
 １４オンライン営業推進支援事業                   △1,920   
   【産業振興部　商工振興課】                               
   ・オンライン営業推進支援事業補助金                △1,920
 １５中小企業者感染症対策施設整備費補助事業      △24,000   
   【産業振興部　商工振興課】                               
   ・新型コロナウイルス感染症対策施設整備費補助金   △24,000

   ４観光施設維持管理事業                           5,632   
   【産業振興部　観光振興課】                               
   ・道の駅施設指定管理委託料                          5,632
   ９産業史料館施設管理運営費                     △3,165   
   【産業振興部　観光振興課】                               
   ・イベント開催業務委託料                          △1,000
   ・工事請負費                                      △2,165
 １１テレワーク等ＢＣＰ推進事業                   △5,825   
   【産業振興部　観光振興課】                               
   ・テレワーク等ＢＣＰ推進補助金                    △5,825
 １２市内飲食店応援サポート事業                   △3,685   
   【産業振興部　観光振興課】                               



国県支出金

補正前の額  計  

07-01-04 観光費
                                                 -22-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

1,014,696

1,014,696

4,468,162

2,329,062

1,051,393

707,000

1,777,806

202,447

95,416

110,490

98,996

△1,233

△1,233

△57,705

△33,000

0

△33,000

△5,425

△6,815

1,390

△19,280

△19,280

1,013,463

1,013,463

4,410,457

2,296,062

1,051,393

674,000

1,772,381

195,632

96,806

91,210

79,716

△48,381

△40,576

△11,778

△28,798

△3,934

△3,934

△3,871

△3,871

△2,700

△2,700

△2,700

1,390

1,390

1,390

△1,233

△1,233

△8,014

10,276

11,778

△1,502

△2,881

△2,881

△15,409

△15,409

    2産業振興対策
     費           

       1産地産業特
        別対策費

  8土木費

    2道路橋梁費

       4道路除雪費

       6社会資本整
        備総合交付
        金事業

    4都市計画費

       1都市計画総
        務費

       2都市公園管
        理費

    5住宅費

       1市営住宅等
        管理費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                 -23-                                                 

区 分

 節  

金 額
説 明

18 

12 

14 

21 

18 

12 

14 

負担金補助及び交付
金                

委託料            

工事請負費        

補償補てん及び賠償
金                

負担金補助及び交付
金                

委託料            

工事請負費        

△1,233

14,000

△31,000

△16,000

△6,815

1,390

△19,280

   ・印刷製本費                                        △485
   ・飲食店応援サポート補助金                        △3,200
 １３燕（エン）ＪＯＹキッズ商品券発行事業         △1,432   
   【産業振興部　観光振興課】                               
   ・燕（エン）ＪＯＹキッズ商品券購入費              △1,389
   ・通信運搬費                                         △43

   １新商品新技術開発支援事業                     △1,233   
   【産業振興部　商工振興課】                               
   ・新商品新技術開発支援事業補助金                  △1,233

　財源更正                                                  

   １灰方幹線他歩道整備事業                      △16,000   
   【都市整備部　土木課】                                   
   ・物件移転補償費                                 △16,000
   ２側溝修繕事業                                △53,000   
   【都市整備部　土木課】                                   
   ・工事請負費                                     △53,000
   ３橋梁修繕事業                                  13,500   
   【都市整備部　土木課】                                   
   ・工事請負費                                       13,500
   ６大曲６２号線他道路改良事業                   △8,000   
   【都市整備部　土木課】                                   
   ・測量設計業務委託料                              △8,000
   ７笈ケ島大通川線他道路改良事業                   8,500   
   【都市整備部　土木課】                                   
   ・工事請負費                                        8,500
 １０緊急対策踏切整備事業                          22,000   
   【都市整備部　土木課】                                   
   ・工事委託料                                       22,000

   ３建築総務費                                   △6,815   
   【都市整備部　営繕建築課】                               
   ・木造住宅耐震改修事業補助金                      △5,070
   ・木造住宅耐震診断事業補助金                      △1,130
   ・民間建築物アスベスト含有調査事業補助金            △315
   ・木造住宅建替耐震化事業補助金                      △300

   １都市公園管理費                                 1,390   
   【都市整備部　都市計画課】                               
   ・燕市交通公園指定管理委託料                        1,390

   １市営住宅等管理費                            △19,280   
   【都市整備部　営繕建築課】                               
   ・工事請負費                                     △19,280



国県支出金

補正前の額  計  

09-01-01 常備消防費
                                                 -24-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

1,748,839

1,748,839

1,505,246

131,095

103,680

4,503,749

1,179,116

1,073,251

86,880

1,209,571

799,723

349,424

163,783

△24,015

△24,015

△18,841

△4,174

△1,000

29,988

55,178

54,262

916

△4,664

△4,664

21,833

21,833

1,724,824

1,724,824

1,486,405

126,921

102,680

4,533,737

1,234,294

1,127,513

87,796

1,204,907

795,059

371,257

185,616

12,727

△500

△500

△42,200

2,300

2,300

△1,000

△1,000

△1,000

72,767

54,762

54,762

21,833

21,833

△23,015

△23,015

△18,841

△4,174

△13,306

916

916

△6,964

△6,964

  9消防費

    1消防費

       1常備消防費

       2非常備消防
        費

       4災害対策費

 10教育費

    1教育総務費

       2事務局費

       3教育指導費

    2小学校費

       3新営改造費

    3中学校費

       1学校管理費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                 -25-                                                 

区 分

 節  

金 額
説 明

18 

18 

10 

11 

12 

20 

24 

10 

17 

14 

18 

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

需用費            

役務費            

委託料            

貸付金            

積立金            

需用費            

備品購入費        

工事請負費        

負担金補助及び交付
金                

△18,841

△4,174

△1,000

38,791

△3,489

△48,600

67,560

342

574

△4,664

21,833

   １常備消防事業                                △18,841   
   【総務部　防災課】                                       
   ・燕・弥彦総合事務組合運営経費負担金             △17,762
   ・燕・弥彦総合事務組合庁舎建設特別負担金            △525
   ・燕・弥彦総合事務組合共通経費負担金                △554

   １非常備消防事業                               △4,174   
   【総務部　防災課】                                       
   ・燕・弥彦総合事務組合消防団事務経費負担金        △4,174

   ６廃棄物収集業者等感染症対策物品支給事業       △1,000   
   【総務部　防災課】                                       
   ・消耗品費                                        △1,000

   ５奨学金貸付事業                              △38,830   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・奨学金貸付金                                    △3,600
   ・就学援助金貸付金                               △45,000
   ・仲治奨学基金積立金                                9,774
   ・仲治奨学基金利子積立金                              △4
   ６基金積立金                                    57,790   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・子ども夢基金利子積立金                              △4
   ・子ども夢基金積立金                               57,794
   ９ＩＣＴ教育推進事業                            38,791   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・手数料                                           38,791
 ２０Ｇｏｏｄ　Ｊｏｂ　つばめ推進事業             △1,138   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・送迎マイクロバス運行業務委託料                  △1,138
 ２５中学３年生応援事業（フェニックス６００）     △2,351   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・講演会等開催業務委託料                          △2,351

 １１言語・発達障がい通級指導教室運営費               916   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・消耗品費                                            342
   ・備品購入費                                          574

   ２小中川小学校消火設備及び屋内運動場照明改修事業         
                                                  △4,664   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・工事請負費                                      △4,664

   ２学校管理費                                    21,833   
   【教育委員会　学校教育課】                               



国県支出金

補正前の額  計  

10-03-01 学校管理費
                                                 -26-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

82,999

82,999

690,241

52,116

249,768

55,894

992,398

51,026

329,697

75,143

0

0

△34,104

△3,492

△17,146

△13,466

△8,255

20,400

△1,160

△9,818

82,999

82,999

656,137

48,624

232,622

42,428

984,143

71,426

328,537

65,325

545

545

2,400

2,400

10,282

10,200

△927

△15,800

△15,800

△28,700

△12,766

△5,166

△7,600

8,938

△1,160

△545

△545

△7,938

△726

△1,346

△5,866

1,225

10,200

△8,891

    4幼稚園費

       1幼稚園運営
        費

    5社会教育費

       1社会教育総
        務費

       3図書館費

       5文化会館運
        営費

    6保健体育費

       1学校衛生費

       2学校給食費

       3体育振興費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                 -27-                                                 

区 分

 節  

金 額
説 明

 7 

 8 

10 

11 

12 

13 

12 

14 

17 

12 

18 

10 

17 

18 

 8 

11 

12 

13 

18 

報償費            

旅　費            

需用費            

役務費            

委託料            

使用料及び賃借料  

委託料            

工事請負費        

備品購入費        

委託料            

負担金補助及び交付
金                

需用費            

備品購入費        

負担金補助及び交付
金                

旅　費            

役務費            

委託料            

使用料及び賃借料  

負担金補助及び交付
金                

△483

△5

△10

△325

△2,333

△336

△1,379

△14,142

△1,625

△11,666

△1,800

10,200

10,200

△1,160

△807

△13

△4,578

△2

△4,418

   ・新型コロナウイルス感染症対策費用補助金           21,833

　財源更正                                                  

   ４成人式事業費                                 △3,492   
   【教育委員会　社会教育課】                               
   ・手話通訳要約筆記謝金                               △44
   ・成人式記念品代                                    △439
   ・費用弁償                                            △5
   ・消耗品費                                           △10
   ・通信運搬費                                         △30
   ・手数料                                            △295
   ・ライブ配信業務委託料                            △2,333
   ・成人式会場借上料                                  △336

   ２吉田図書館改修事業                          △17,146   
   【教育委員会　社会教育課】                               
   ・図書等移動業務委託料                            △1,379
   ・工事請負費                                     △14,142
   ・備品購入費                                      △1,625

   ３自主事業                                    △13,466   
   【教育委員会　社会教育課】                               
   ・出演委託料                                      △9,356
   ・バス運転業務委託料                              △2,310
   ・公演負担金                                      △1,800

   ３感染症対策等の学校教育活動継続支援事業        20,400   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・消耗品費                                         10,200
   ・備品購入費                                       10,200

   ２給食センター管理運営費                       △1,160   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・学校給食食材納入業者支援金                      △1,160

   ３生涯スポーツ振興費                           △1,500   
   【教育委員会　社会教育課】                               
   ・スポーツ教室事業委託料                          △1,500
   ４東京ヤクルトスワローズカップ少年野球交流事業           
                                                  △3,900   
   【教育委員会　社会教育課】                               
   ・普通旅費                                          △807
   ・傷害保険料                                         △13
   ・スワローズカップ派遣業務委託料                  △3,078
   ・駐車場使用料                                        △2
   ５ホストタウン推進事業                         △4,418   
   【教育委員会　社会教育課】                               
   ・ホストタウン推進本部負担金                      △3,368
   ・聖火リレー新潟県実行委員会負担金                △1,050



国県支出金

補正前の額  計  

10-06-04 体育施設費
                                                 -28-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

歳 出 合 計   

524,289

10,391,178

10,391,178

112,555

24,585

24,584

24,584

56,519,542

△17,677

△9,000

△9,000

△9,000

5,950

5,950

5,950

△207,254

506,612

10,382,178

10,382,178

103,555

30,535

30,534

30,534

56,312,288

1,009

△37,553

△28,700

1,400

10,098

134

134

134

△170,872

△84

△9,000

△9,000

△9,000

5,816

5,816

5,816

△229

       4体育施設費

 12公債費

    1公債費

       2利子

 13諸支出金

    2雑支出金

       1過年度支出
        金

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                 -29-                                                 

区 分

 節  

金 額
説 明

12 

14 

22 

18 

22 

委託料            

工事請負費        

償還金利子及び割引
料                

負担金補助及び交付
金                

償還金利子及び割引
料                

17,653

△35,330

△9,000

262

5,688

   ２体育施設管理運営費                            20,448   
   【教育委員会　社会教育課】                               
   ・体育施設指定管理委託料                           20,448
   ４吉田野球場等ナイター照明改修事業            △24,980   
   【教育委員会　社会教育課】                               
   ・工事請負費                                     △24,980
   ５分水総合体育館改修事業                       △2,795   
   【教育委員会　社会教育課】                               
   ・設計業務委託料                                  △2,795
   ７スポーツランド燕改修事業                    △10,350   
   【教育委員会　社会教育課】                               
   ・工事請負費                                     △10,350

   １事業債償還利子                               △9,000   
   【企画財政部　企画財政課】                               
   ・事業債償還利子                                  △9,000

   １国県支出金返還金                               1,444   
   【健康福祉部　社会福祉課】                               
   ・地域生活支援事業補助金返還金                        168
   ・生活保護費等国庫負担金返還金                      1,276
   ３国県支出金返還金                               4,372   
   【教育委員会　子育て支援課】                             
   ・子ども・子育て支援交付金国庫補助金返還金          2,186
   ・子ども・子育て支援交付金県費補助金返還金          2,186
   ９国県支出金返還金                                 134   
   【産業振興部　農政課】                                   
   ・多面的機能支払補助金返還金                           94
   ・農地集積事業県補助金返還金                           40



(単位：千円）

当 該 年 度 中 当 該 年 度 中
起 債 見 込 額 元金償還見込額

1 7,721,182 7,870,088 1,620,400 653,089 8,837,399

(1) 1,800 1,200 600 600

(2) 274,279 193,340 71,493 121,847

(3) 1,338 1,072 266 806

(4) 1,072 806 266 540

(5) 434,109 567,008 198,200 24,713 740,495

(6) 555,976 549,758 17,400 20,324 546,834

(7) 3,307,619 3,360,764 633,400 353,762 3,640,402

(8) 20,843 20,876 3,700 2,962 21,614

(9) 3,124,146 3,175,264 767,700 178,703 3,764,261

2 37,500 37,500 37,500

(1)

(2)

(3)

(4)

(5) 37,500 37,500 37,500

(6)

3 42,506,331 40,278,539 2,032,300 3,645,488 38,665,351

(1) 271,443 208,833 55,056 153,777

(2) 16,295,380 16,198,645 1,059,000 1,238,201 16,019,444

(3) 21,492,816 19,771,243 806,600 1,791,318 18,786,525

(4) 515,700 396,212 32,300 105,287 323,225

(5) 25,332 15,651 9,681 5,970

(6) 2,496,706 2,135,844 79,400 392,049 1,823,195

(7) 86,454 76,561 9,898 66,663

(8) 270,800 236,950 33,850 203,100

(9) 1,051,700 1,233,800 55,000 10,148 1,278,652

(10) 4,800 4,800

50,265,013 48,186,127 3,652,700 4,298,577 47,540,250

公 共 施 設 等
除 却 債
公共施設等適正
管理推進事業債
防災・減災・国土強靭
化緊急対策事業債

合 計

臨時財政対策債

合 併 特 例 債

県地域づくり資金
地域振興事業債

地域再生事業債

緊急防災・減災
事 業 債

全国防災事業債

農 林 水 産

商 工

土 木

教 育

そ の 他

減 税 補 て ん 債

土 木

消 防

教 育

災 害 復 旧 債

総 務

民 生

総 務

民 生

衛 生

労 働

農 林 水 産

商 工

普 通 債

区 分 前々年度末現在高前年度末現在高
当 該 年 度 中 増 減 見 込

当 該 年 度 末
現 在 高 見 込 額

地方債の前々年度末及び前年度末におけ る現在高
並びに当該年度末における現在高の見込みに関する調書

-30-
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